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ستاسو نغدي او خوراکي مرستې حقونه او  
 مسؤلیتونه 

 د پیرودونکي نوم )د کور مشر( 

      

 نمبر  IDد پیرودونکي 

      

 ستاسو مسؤلیتونه )تاسو باید(

 موږ ته هغه معلومات راکړئ چې موږ ورته اړتیا لرو تر څو پریکړه وکړو که تاسو وړ یاست.  •

موږ ممکن دا ستاسو لپاره ترلاسه کړو. هغه معلومات چې تاسو ډیپارټمنټ ته ورکوئ د فدرالي او دولتي  موږ ته ثبوت راکړئ کله چې اړتیا وي. •
 چارواکو لخوا د تایید تابع دي. په تایید کې د ډیپارټمنټ کارمندانو څخه تعقیبي تماسونه شامل دي په شمول د درغلیو تحقیق کونکي. 

ته راپور شوي معلومات ممکن د روغتیا  ټولنیزو او روغتیایی خدماتو څانګې() Department of Social and Health Servicesد  •
 روغتیا پاملرنې ادارې( او د روغتیا ګټې تبادلې لخوا اداره کیږي.)  Health Care Authorityپاملرنې پوښښ لپاره وړتیا باندي اغیزه وکړي چې د 

 10کې اړین دي. د راتلونکې میاشتې تر   WAC 388-418-0005)د بیلګې په توګه پته، عاید، او نور( لکه څنګه چې په  د بدلونونو راپور ورکړئ •
 پورې یې راپور ورکړئ. مې

د خپلو  دیتاسو باسره همکاري وکړئ.  ( DCSماشومانو د ملاتړ څانګې ،) Division of Child Supportمرسته منئ نو د   TANFکه تاسو د  •
هم  تیتثب نتوبیوي د والد ایتړ او که ا ئ،ړ مرسته وک DCSد  ېک قیتطب ا یکولو، بدلولو،  تهځ د رامن ړماشوم)انو( لپاره د ماشوم ملات  ېلاند ۍسرپرست

سره د همکارۍ څخه انکار وکړئ که تاسو وښایئ  DCS. تاسو ممکن د شوي دي  تلښغو ېک   WAC 388-422-0005په  ېچ  هګ نڅ لکه   ئ،ړوک
سره همکاري تاسو، ستاسو ماشومان، یا ستاسو په پاملرنې کې ماشومان د غیر سرپرست والدین   DCSچې تاسو د باور کولو لپاره ښه دلیل لرئ چې د 

 لخوا د زیان خطر سره مخ کوي. 

 او د نورو سرچینو څخه د احتمالي عاید ترلاسه کولو لپاره مناسبه هڅه وکړئ کله چې تاسو نغدي مرستې غوښتنه کوئ یا ترلاسه کوئ.غوښتنه وکړئ  •

 اړین راپورونه او بیاکتنې بشپړ کړئ.  •

 مرستې لپاره د کار اړتیاوې تعقیب کړئ. د نغدو مرستو او خوراکي توکو •

 که تاسو غواړئ چې بل څوک ستاسو په استازیتوب ستاسو د خوړو مرستې وکاروي.  موږ ته ووایاست •

 زموږ د کیفیت کنټرول بیاکتنو سره همکاري وکړئ.  •

 د خپلې کورنۍ د غړو لپاره د خوړو د اخیستلو لپاره وکاروئ. د خوراکي توکو مرستې یوازې •

 د خپلې کورنۍ د غړو لپاره د خوړو د اخیستلو لپاره وکاروئ.  د نغدو مرستې یوازې •

یا د کډوالۍ وضعیت یوازې د هغو خلکو لپاره چمتو کړئ چې د مرستې لپاره غوښتنه کوي. که تاسو غوره ( SSN) تاسو باید د ټولنیز امنیت شمیرې •
یا د کډوالۍ حالت نه ورکړئ، د کورنۍ د ټولو غړو عاید او سرچینې باید لاهم تصدیق  SSNsکوئ چې د کورنۍ غیر درخواست کونکي غړو لپاره 

 و لپاره. شي، که اړتیا وي، د وړتیا معلومول

 ستاسو حقونه )موږ باید( 

 د مجاز استازي لاسلیک سره یو غوښتنلیک قبول کړئ. د خپل نوم، پته، او لاسلیک یا ستاسو •

 فورمو ډکولو کې مرسته وکړئ. DSHSتاسو سره د  •

 .پروسس شي ېک  وځ ( ور7به په اوو ) تنهښ غو ېلرئ، ستاسو د خوراکي مرست ایتړخدمت و نديګړد که تاسو  •

 ، تاسو به دا ترلاسه کړئ کله چې تاسو خپل اسناد وسپارئ.که تاسو د رسید غوښتنه وکړئ •

 ورځو په اوږدو کې لیکلي پریکړه درکوي.  30په ډیرو مواردو کې، تاسو ته د  •

درغلۍ ) Fraud Early Detectionدرغلۍ او حساب ورکونې دفتر( څخه د ) Office of Fraud and Accountabilityتاسو ممکن د  •
تاسو کولی شئ له  .تحقیق کونکي سره د خبرو کولو څخه انکار وکړئ. تاسو اړتیا نلرئ تحقیق کونکی ستاسو کور ته ننوځي( FREDلومړني کشف ،

 تحقیق کونکي څخه وغواړئ چې په بل وخت کې بیرته راشي. دا به د مرستې لپاره ستاسو په وړتیا اغیزه ونکړي. 

سره موافق نه یاست، تاسو کولی شئ د اداري اوریدنې غوښتنه وکړئ. تاسو کولی شئ د څارونکي یا  که تاسو زما د قضیې په اړه د څانګې پریکړې •
  مدیر څخه هم وغواړئ چې د اداري اوریدنې په اړه ستاسو د حقونو اغیزه کولو پرته د اختلافي پریکړې یا عمل بیاکتنه وکړي.

د وخت  اشتویم 60د  Temporary Assistance for Needy Families (TANF ،د اړمنو کورنیو لپاره لنډمهاله مرسته) تاسو ته  د یبا ږمو •
  لیپ خهڅ  یټېد هغه ن ېچ  و،ړخبر درک  تید وخت محدود  Refugee Cash Assistance (RCA ،د کډوالو د نقدي مرست ې پروګرام)او  تیمحدود

( 4) لورڅ  تیوي، د وخت محدود ېورپس ای 2025، 5 ید م هېټن ه. که دغئړترلاسه ک  ایت ړ و لځ  ړیلپاره لوم  وګټد  والوډتاسو د ک ېکله چ  يېږ ک
د ماشوم   ایستاسو د اساسي خوراک  تی. دا وخت محدودی د ېاشتیم 12 تی وي، د وخت محدود ېنه مخک 2025، 5 ید م هېټ . که دغه نید ېاشتیم

 دا وخت محدودیت ستاسو په اساسي خوړو، یا د ماشوم پاملرنې سبسایډي باندې نه پلي کیږي.  .يېږ ق یلپاره نه تطب ېمرست ېساتن

 کارت په اړه پوه شئ EBTهغه شیان چې تاسو باید د خپل 

ته د راکړې ورکړې تاریخ چمتو کوي په کوم کې چې  DSHSکارت له لارې ویشل شوي خواړه او نغدي ګټې   EBTد  د ګټو ناسمه ګټه اخیستنه: •
ه د تاسو خپلې ګټې کارولې. څانګه به د نغدي مرستې ګټو څخه د ناوړه ګټې اخیستنې یا د نغدو پیسو یا نورو ارزښت لرونکي توکو )قاچاق( لپار

 ې د لیږد معلومات به کاروي. خوراکي توکو مرستې ګټو تبادله ک

شخصي ) personal identification numberکارت او د  EBTکارتونو بدلولو لپاره فیس واخلو. خپل  EBTموږ ممکن د  کارت بدلول: EBTد  •
 خوندي وساتئ.( PINپیژندنې شمیره ،

که تاسو په یو وخت کې د میاشتو لپاره خپلې ګټې ونه کاروئ یا د څو میاشتو وروسته لوړ بیلانس راټول کړئ، موږ کارتونه:  EBTد لوړ بیلانس  •
 ممکن ستاسو سره اړیکه ونیسو ترڅو ستاسو وضعیت یا ګټو ته ستاسو اړتیا بیاکتنه وکړو. 
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 هغه شیان چې تاسو ورته اړتیا لرئ چې پوه شئ )اصلي خواړه( 

لیږو چې د لومړني خواړو غوښتنه کوي ترڅو وګوري چې معلومات سم دي. که کوم معلومات  موږ نورو فدرالي ادارو ته د هغو کسانو په اړه معلومات  •
غلط وي، هغه کسان چې درخواست کوي ممکن لومړني خواړه ترلاسه نکړي. که چیرې یو څوک داسې معلومات وړاندې کړي چې دوی پوهیږي غلط 

راکي مقرراتو ماتولو جزا د پروګرام څخه د نااهلیت، جریمې، یا احتمالي قید پورې  دي، دوی به په جرمي توګه تعقیب شي. په قصدي ډول د لومړني خو
 توپیر لري. 

وپلورئ، د پلورلو هڅه وکړئ، تبادله وکړئ یا د ارزښت لرونکي هر څه لپاره لکه نغدي، مخدره توکي، وسلې، یا   که تاسو د خپل خوراکي توکو مرسته •
بې د یو مجاز پرچون پلورونکي )قاچاق( څخه د خوړو پرته بل څه لپاره مرسته وکړئ، تاسو ممکن د خوراکي توکو د مرستې ګټو ترلاسه کولو څخه 

ایالت  Washingtonمودې پورې په لومړي جرم کې د عمر تر حده پورې. دا بې کفایتي دوام لري حتی که تاسو د  برخې شئ. لږ تر لږه د یو کال
 پریږدئ او په بل ایالت کې د ګټو لپاره غوښتنه وکړئ. 

او تاسو برخه اخیستو کې پاتې راغلي، تاسو د یوې میاشتې لپاره بې برخې کیدی  که تاسو اړتیا لرئ چې د لومړني خواړو کاري اړتیاو کې برخه واخلئ، •
پږ میاشتې شئ تر هغه چې تاسو د لومړۍ ناکامۍ لپاره د کار اړتیاوې پوره نه کړئ. درې میاشتې او تر هغه چې تاسو د دویمې ناکامۍ سره مخ شئ. او ش

 ه هغې وروسته هر ځل موافق یاست. او تر هغه وخته پورې چې تاسو د دریم ځل لپاره او ل 

خوراکي پروګرام د اصولو څخه د سرغړونې له امله لرې کړئ لکه څنګه چې په دې پاڼه کې  تاسو ممکن د لومړني خوراکي پروګرام څخه د اساسي •
 لیست شوي د اساسي خوراکي جزا خبرتیا کې تشریح شوي.

که تاسو راپور نه ورکوئ او د دې  د کورنۍ لګښتونو راپور ورکړئ که تاسو غواړئ چې ریاست دا لګښتونه د لومړني خواړو لپاره شامل کړي. •
لاسه  لګښتونو ثبوت وړاندې کوئ، تاسو موږ ته وایئ چې تاسو نه غواړئ دا لګښتونه وکاروئ ترڅو پریکړه وکړو چې ایا تاسو نور لومړني خواړه تر

 کولی شئ. 

 ( TANF –نقدي هغه شیان چې تاسو ورته اړتیا لرئ چې پوه شئ )

په ترلاسه کولو سره تاسو د خپل ماشوم  (TANF ،د اړمنو کورنیو لپاره لنډمهاله مرسته) Temporary Assistance for Needy Familiesد 
ممکن ستاسو ملاتړ تر   DCSماشوم ملاتړ څانګې( ته وړاندې کوئ. دا پدې مانا ده چې ) Division of Child Supportاو د میرمنې د ملاتړ حقونه د 

 هغه عامه مرستې پورې وساتي چې تاسو یې ترلاسه کوئ. 

 ته ووایاست.  DCSیا ګټې ترلاسه کړې، تاسو باید سمدلاسه کې د ماشوم لپاره پیسې  TANFکه تاسو په  •

ته د هر هغه بدلون په اړه ووایاست چې د ماشوم ملاتړ اغیزه کوي، لکه د ماشوم لیږدول یا  DCSترلاسه کول بند کړئ، تاسو باید  TANFکه تاسو د  •
 زما پته بدلول. 

 لګښتونو تادیه کولو کې د مرستې لپاره اضافي پیسو غوښتنه وکړئ.تاسو ممکن د لنډمهاله بیړني کور  ،ترلاسه کړئ TANFکه تاسو  •

 د کډوالو د مرستې پروګرام( –هغه خبرې چې تاسو باید پرې پوه شئ )نقدي 

 ترلاسه کولو له لارې:Refugee Cash Assistance (RCA ،د کډوالو د  نقدي مرستې پروګرام) 

تاسو باید موږ ته ووایاست که تاسو حامله شئ یا د ماشوم پاملرنې تاسو باید یو مجرد یا واده شوی شخص واوسئ چې په کور کې ماشومان نه لري.  •
 مسؤلیت ولرئ، ځکه چې کېدای شي تاسو د بل نقدي مرستې پروګرام لپاره وړتیا ولرئ. 

خدماتو لپاره وړتیا ترلاسه کړې، د کډوالو د نقدي مرستې تاسو د خپل کډوالۍ وضعیت او هغه نیټې پر اساس چې تاسو د فدرالي کډوالو پروګرامونو او  •
 ( میاشتو پورې ترلاسه کولو وړ یاست. 4تر څلورو ) 

ورځو په دننه کې د کار او روزنې په خدماتو کې برخه واخلئ، چې پکې هغه فعالیتونه شامل کیدی شي چې   30تاسو باید د مرستې ترلاسه کولو څخه د  •
پاملرنې  تاسو سره د دندې موندلو یا د انګلیسي ژبې زده کولو کې مرسته کوي. که تاسو جدي یا اوږدمهاله معذوري لرئ، باید د بل لوی تن د معذورۍ

کلن یا له دې ډیر عمر ولرئ، یا د کورنۍ تاوتریخوالي قرباني یاست، نو کېدای شي تاسو اړ نه شئ چې په دې خدماتو کې  60لپاره په کور کې پاتې شئ، 
 برخه واخلئ.  

معقول دندې وړاندیزونه ومنئ )مګر که دا د هغه اتحادیې تړون  د کار او روزنې د خدماتو د غوښتنو په توګه، تاسو باید ټولو دندو مرکې ته حاضر شئ،  •
ې موږ  خلاف وي چې تاسو غړی یې یاست، یا دنده د کاري شخړې له امله خالي وي( ، او پرته له ښه دلیل څخه د دندې پرېښودو حق نلرئ، لکه څنګه چ 

 به یې وټاکو. 

ټولې دندې او د کار او روزنې خدمات باید خوندي، غیر تبعیضیزه، د هغو تاسو د مناسب کار او د کار او روزنې د خدماتو د ترلاسه کولو حق لرئ.  •
عادي  فعالیتونو په شمول وي چې د ستاسو د فردي دندې/تعلیم خدمت پلان په حدودو کې وي او تاسو یې په منظم ډول ترسره کولی شئ، د کار لپاره 

زیات یا هغه څه چې د سیمې لپاره منل شوي وي(. روزنیز خدمات باید احتمال  ساعتونه ولري، او د سفر وخت باید مناسب وي )تر دوه ساعتونو نه 
ه دندې لپاره ولري چې تاسو سره د دندې ترلاسه کولو کې مرسته وکړي، او معاشونه باید د لږ تر لږه معاش سره برابر یا له هغه زیات وي، یا د ورت

 معمولي تادیاتو څخه په څرګنده توګه لږ نه وي. 

او دا ونه کړئ، ستاسو مرسته به ودرول شي یا کمې د کار او روزنې خدماتو کې برخه واخلئ،  RCAکه تاسو اړ یاست چې دندې وړاندیز ومنئ یا د  •
 کړل شي. کمښتونه د لومړي نه ګډون لپاره درې میاشتې دي، او د هر وروسته نه ګډون لپاره شپږ میاشتې دي. 

 مې نېټې پورې موږ ته هر ډول عاید راپور کړئ.10تاسو باید د راتلونکي میاشتې تر که تاسو دندې ترلاسه کړئ،  •

 Social Security Administrationترلاسه کړئ پداسې حال کې چې    RCAتاسو کولای شئ د  کلونو پورته یاست،    65که تاسو معذور، ړوند، یا له   •
سره د نورو مرستو پروګرامونو لپاره غوښتنلیک وړاندې کوئ. موږ به تاسو سره د هغو پروګرامونو لپاره د غوښتنلیک په    (SSA ،د  ټ ولن ی ز ې  امن ی ت  ادار ې )

 ګټې به ودرول شي.   RCAد یو مرستندویه پروګرام لپاره منظوري ترلاسه کړئ، ستاسو د    SSAوړاندې کولو کې مرسته وکړو. کله چې تاسو د  

، تاسو د ورځو په دننه کې خپله دنده پریږدلې وي یا د معقول دندې وړاندیز مو پرته له ښه دلیل څخه رد کړی وي 30که تاسو د خپلې غوښتنلیک څخه د  •
RCA  .ترلاسه کولو حق نلرئ 



DSHS 14-113 PA (REV. 08/2025) Pashto  3څخه  3ستاسو د نغدو پیسو او خواړو حقونه او مسؤلیتونه د 

 د مدني حقوقو او د تبعیض نه کولو اعلامیه 

د هغې ادارې، دفترونه، کارکوونکي، او هغه موسسې  ، USDAد مدني حقوقو د مقرراتو او پالیسۍ سره سم،  USDAد فدرالي مدني حقوقو د قانون او د 
پروګرامونو کې برخه اخلي یا یې اداره کوي، د دې حق نلري چې د یو کس پر بنسټ تبعیض وکړي: نسل، رنګ، ملي اصل، مذهب، جنس،  USDAچې د 

مور حالت، د عامه مرستې پروګرام څخه ترلاسه شوی عاید، سیاسي باورونه، یا د تیرې مدني حقوقو فعالیت  -معذوري، عمر، واده شوی حالت، د کورنۍ/پلار 
پروګرامونو کې نه   لخوا ترسره شوي یا تمویل شوي هر پروګرام یا فعالیت لپاره تطبیق کېږي )ټول بنسټونه په ټولو USDAپه اړه انتقام یا تلافی. دا د 

 تطبیقیږي(. د حل لارې او د شکایت د ثبت وختونه د هر پروګرام یا پېښې له مخې توپیر لري.

ه، او نور( باید د  هغه کسان چې معذوري لري او د پروګرام د معلوماتو لپاره بدیلې اړیکې ته اړتیا لري )لکه بریل، لوی چاپ، آډیو ټېپ، د امریکا اشاره ژب 
 Telecommunicationsسره د ټیلیکمونیکیشن ریلی سروس )  USDAهغه ایالتي یا محلي ادارې سره اړیکه ونیسي چې پروګرام اداره کوي، یا د 

Relay Service ) د غږ او  711په( کې اړیکه ونیسيTTY   سربېره پر دې، د پروګرام معلومات ممکن په هغو ژبو کې هم وړاندې شي چې د .)لپاره
 انګلیسي نه بېلې دي.

ډک کړئ، کوم چې آنلاین د »د پروګرام د تبعیض  AD-3027د پروګرام د تبعیض د شکایت فورم  USDAد پروګرام د تبعیض د شکایت د ثبتولو لپاره، د 
پتې ته ولیکئ او په لیک کې ټول هغه معلومات ورکړئ  USDAدفتر کې موندل کېږي، یا یو لیک د  USDAد شکایت ثبتولو څرنګوالی« له لارې یا په هر 

(. ستاسو بشپړ شوی فورم یا لیک  866) 632-9992ئ: چې په فورم کې غوښتل شوي دي. د شکایت فورم د کاپي غوښتلو لپاره، په دې شمېره زنګ ووه
  ته وړاندې شي د: USDAباید 

 ؛ یا USDA Food and Nutrition Service, 1320 Braddock Place, Room 334, Alexandria, VA 22314 لیک له لارې: .1

 .FNSCIVILRIGHTSCOMPLAINTS@usda.gov بریښنالیک: .2

 دا اداره د مساوي فرصت برابرونکي ده. 

د ګټو او پروګرامونو ترلاسه کولو پر مهال زما حقوق او مسؤلیتونه تشریح شوي دي. زه  DSHSد لاندې لاسلیک کولو سره، زه څرګندوم چې ما ته د 
ل یم او د پروګرام پوهیږم که زه د دې سند لاسلیک کولو څخه انکار وکړم، دا زما د وړتیا په اړه اغېز نه کوي، خو زه لا هم د پروګرام د غوښتنو لپاره مسؤ 

 یا جزایي جزاګانو تابع یم چې پلي کېږي. 

 نېټه  د غوښتنلیک کوونکي لاسلیک 
       

 نیټه  غوښتونکي د لاسلیک  coد 
       

 د لاسلیک کولو څخه انکار شو.        :  ACES IDکارکوونکی  DSHSد 
 

https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.usda.gov%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fdocuments%2Fad-3027.pdf&data=05%7C02%7Cjoyce.hensen%40dshs.wa.gov%7C6f12494c18b945a46fdd08ddc2e6a5d3%7C11d0e217264e400a8ba057dcc127d72d%7C0%7C0%7C638881018360653393%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=wP9bmfVtWZR7PPbMbm1yLl4s5pr5SakWob9Z0udWWRw%3D&reserved=0
بریښنالیک%20له%20لارې:%20FNSCIVILRIGHTSCOMPLAINTS@usda.gov

